Heracleum sibiricum L.

In Fennia orientali frequenter vel frequentissime invenitur et usque in Laponiam (saltem ad 67°) progreditur: in parte occidentali tantum ad 64° 10' ad septentrionem versus procedit et multis plagis inprimis in interiore parte raro vel deest, in aliis provinciis passim — satis frequenter occurrit.

Till.; Till. Leon. 83 [male depictum]; Kalm; »på skuggrika ställen på öarne i skären till myckenhet»: Hell. p. 6 nomine *H. sphondylium* L.; in pratis nemorosis Finl. australis et medialis st fq: Prytz; in pratis, locis umbrosis et agris per Kareliam meridionalem, Nylandiam, Alandiam, Tavastiam, Satacundam provinciamque Aboënsem: Wirz. pl. off., ut superior nomine *H. Sphondylium*; var. *angustifolium* per omnes Fenniae regiones ad agros etc., *latifolium* cum praecedente specie [*Cenolophium Fischeri*] ad Mare album: Spic. I p. 17; maxima pars Fenn.: Fries, cfr l. c. p. 181; Scand.: Nym. Consp. p. 290; Fenn. (deest in Lapp. exc. max. or. ross., sed adest in Bottnia): Nym. Suppl. p. 139, vide etiam Lindr. Verz. p. 21 et sub var. *sphondylia*.

A1. p: Bergstr.; st fq: Bergstr. Beskr. et Arrh. & K.: st

fq in par. Brändö et Kumlinge: Bergr., vide etiam Liro Ured. p. 299. — **Ab.** p: Zett. & Br.; p (— st fq): Arrh. Ann.; Kuustö ad ruinas arcis st cp: Sæl. ann.: st fq in par. Iniö, in par. Gustafs et Töfsala non adnotatum: Bergr.; p: A. Nyl.; Pojo: His.; Bromarf Kansjärvi, Söderstrand: Sand.; Vihti (p): Printz; [Vihti] st r in pagis, Palojärvi, Ridal, Nummela, Vanhala: Flinck; Mietois et in vicinitate templi par. Mynämäki [»Pt»] st fq, in aliis plagis p, st r aut deficientes, enum.: Caj. Kasvist., quem l. inspicias: [Nystad]: Söd.; Sel. et Weeks. non comm. — **Nyl.** p in oppido Ekenäs: Häyr.; circa Fagervik p, Karis ad Rejböle: His.; st r, »ad Sörnäs in nemoribus forma eximie latifolia»: W. Nyl.: Helsingfors insula Sumparn 1876: Sæl. ann.; Thusby r: Åstr. & H.; p ex. gr. in Borgå, Elimäki et Pyttis: Sæl. Ö. Nyl.; ad oppidum Borgå et ad amnem Svartå, Elimäki, Ratula, Lovisa: Sæl. ann.; Stenr. non comm. — **Ka.** Kymmene: Sæl. Ö. Nyl.; st r in vicinitate fluvii Vuoksi, Kaukola Järvenpää, Räisälä in vicinitate templi: Lindén, cfr l. c. p. 128; Viborg: Larssen!; Brenn. et Blom non comm. — **Ik.** fq: Malmb.; [fq in tota Ingria: Meinsh. p. 139].

Sat. fq: Malmgr.; r et st pc, in oppido Björneborg 1901. Pihlava 1907 (Hjördis Rosenlew per Fontell), Räsö 1901 (V. Jakobson) in ruderalis [»afstjälpningsplatser»] et saburra: Häyr. Björneb.; p (— st r): Hjelt. — **Ta.** Luopiois prope templum, Kantola, Pohja etc.: Leop.; st fq: Tikk. et Asp. & Th.; p: Norrl. s. ö. Tav.; Lahtis: Sæl. ann.; Sysmä complur. loc. enum.: Unon.; (st fq): Bonsd.; Wainio Tav. or. et Borg Tiet. non comm. — **Sa.** Villmanstrand: Simming!; prope oppidum Villmanstrand in ruderalis et ad vias cp, ad Parkkarila in pascuis, Ruokolaks Vuoksenniska, in oppido Nyslott: Sæl. herb.; r [Ruokolaks] Utula, Rasila: Hult. — **Kl.** fq: Fl. Kar.; (st r) in vicinitate lac. Ladoga, Kaukola Rami, Hiitola Vavoja: Lindén; [Parikkala] (r) Surumäki: Hann.; p: Hjelt. — **Kol.** in reg. silv. et aren. observatum in pagis et eorum viciniis: Elfv.

Oa. fq inprimis in Vasa: Malmgr.; st fq: Laur. Växtf. — **Tb.** non adnotatum. — **Sb.** Leppävirta Leppäsalo ad praedium Koponen cp: Enw., vide ceterum infra. — **Kb.** Tohmajärvi Värtsilä: Hjelt; Liperi r Harjula unicum spec.: Eur. & H.!

in parte maxime australi par. Repola ad Kiimovaara et orientem versus a lacu Lieksa ad Vuosiniemi et ad Tsholka, ubi cp: Wainio Kasv. — Kon. fq — fqq per omne territorium in collibus et clivis duris, praesertim iuxta pagos st cp, interdum etiam in nemoribus, ad Dvoretz in saxosis ad vias cet. atque in deustis cpp: Norrl. On., vide etiam Günth. p. 40.

O m. p: Hellstr.; r Soini Laasola plantae solitariae, Alajärvi praedium Iiru [ad ripam orientalem lacus Iirujärvi!] cp in colle herbido [»ängsbacke«], Mänkijärvi, Orava, extra territorium etiam Soini Pahkamäki, Lappajärvi ad praediolum Väkkärä ad viam versus Kortesjärvi (Nyström) et Esse Hjulfors: A. L. Backm. Fl.; Tenn. non comm. — **O k.** Kajana: Eberh. et Lackström!, cfr Herb. Mus. Fenn. II p. 136; Sotkamo Sopala, Kajana ad Koivukoski: Must., cfr Brenn. Obs., ubi rr esse dicitur, vide etiam infra. — **K p.** fq et cp: Sahlb. Bidr.: fq, inprimis in parte austro-occidentali in omnibus pagis adnotatum, enum.: Bergr. Ant.; enum.: Beket. p. 567; [Solovetsk: Selin!, cfr N. I. Fellm.]; Wainio Kasv. vide sub **K b.**

Kk. Keret: F. Nylander!, vide etiam Beket. p. 567; ad Maris albi oram occidentalem foliis angustioribus l. latioribus legitur: N. I. Fellm., cfr l. c. p. XXI not. et XXVI; Kouta: Mela herb.; Sonostrow, Knjasha et in promuntorio inter Knjasha et Kouta: Mela Pl.; Fedosersk prope Kantalaks: Broth. Wand. p. 4; Wainio Kasv. et Bergr. Ant. non ex hac parte comm.

Lim. Kantalaks: N. I. Fellm. p. 30, vide ceterum sub **Kk.**; Kantalaks et in ruderatis et in marginibus agrorum, Umba: Mela Pl.; Umba in devexis herbidis: Kihlman! — **Lv.** Kuusreka, Kaskarantsa et Tetrina: Mela Pl.; ad promuntorium Kenoverskij inter Pjalitsa et Tshapoma: Kihlman! — **Lp.** Tshapoma et Ponoj: Mela Pl.; ad ostium flum. Ponoj: Kihlman!, cfr Herb. Mus. Fenn. II p. 136, vide etiam Knabe Pfl. p. 280 et ceterum sub *H. arctico*. — **Lt.** vide infra.

I afseende å nomenklaturen etc. se under *H. sphondylium* p. 204.

S b. Uppgifves förekomma »här und da»: Knabe p. 21; uppgiften behöfver bekräftas. Kuopio gårdsplan: Buddén; arten torde här böra betraktas såsom tillfällig. — **O k.** [Kianta] »löydetty Suomussalmen Vuokin kylästä Kuivajärven torpparin pientarelta yksi kappale. »Kylässä» asuu venäjänkarjalaisia, jotka kuuluvat kunnallisessa suhteessa Suomussalmeen»: